
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

NOME MATRICULA
Paulo Márcio Cordeiro Ferreira 54194966 /1

Djalma de Oliveira Terra 3262405 /1
Francisco Carlos Nunes da Fonseca 3262227 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3723/2022-DAF/CGP, DE 31/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1084135;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Redenção 
para o município de Santana do Araguaia no período de 02 à 07/09/2022, 
a fim realizar acompanhamento dos trabalhos da equipe itinerante e gestão 
dos processos de habilitação gerados durante a referida ação.

NOME MATRICULA
Zarias Pereira da Silva 57194037 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3739/2022-DAF/CGP, DE 31/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1087248;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abae-
tetuba para os municípios de BARCARENA – 01/09 a 06/09/2022, a fim de 
compor a Banca itinerante 2º e 3º fase que ocorrerá no referido município.

NOME MATRICULA

André Kemil Silva dos Santos 55588504/1

Maria da Conceição Rodrigues Matias 80845407 /1

Kleber Guimarães Lima 57201995 /1

Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1

Denilson Linhares da Silva 57176558 /1

Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato 3268683 /1

Luiz Paulo Melo Braga
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3693/2022-DAF/CGP, DE 29/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1088842;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E UMA E MEIA (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para os municípios de BELÉM – 07/09/2022, SANTARÉM – 08/09 a 
26/09/2022, BELÉM – 27/09/2022, BREVES – 28/09/2022, a fim de participar 
do Mutirão de Habilitação 2º e 3º fase do município de Santarém/PA.

NOME MATRICULA

Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
PORTARIA nº 3694/2022-DAF/cgp, DE 29/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1088842;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZENOVE E MEIA (19 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SANTARÉM – 08/09 a 27/09/2022, a fim de participar 
do Mutirão de Habilitação 2º e 3º fase do município de Santarém/PA.

NOME MATRICULA

Thiego da Conceição Galvão 57227960 /1

Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1

Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Protocolo: 848555

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 01
Nº DO CONTRATO: 83/2016
PROCESSO Nº 2019/130025 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO 
E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 23.275.958.0001-90
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto Contrata-
ção de empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza, 
higienização, desinfecção, conservação predial, jardinagem e copeiragem 
com fornecimento de mão de obra, equipamentos de proteção individual 
e coletiva, uniformes e materiais necessários para execução dos serviços 
nas áreas internas e externas da Sede DETRAN/PA, Postos de Serviços e 
CIRETRANS do Estado do Pará.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reequilíbrio econônico-
financeiro e repactuação em virtude da Convenção Coletiva de Trabalho 
SEAC-PA X SINELPA-2018/2019.
VALOR: O valor da diferença, corresponde a R$ 9.230.354,45 (nove mi-
lhões, duzentos e trinta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e qua-
renta e cinco centavos)
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; Função: 06 Segu-
rança Pública; Subfunção: 125 122 Normatização e Fiscalização; Adminis-
tração Geral; Programa: 1502 1297 Segurança Pública; Manutenção da 
Gestão; Projeto Atividade: 8830 Implementação das Unidades do DETRAN/
PA; 8338 Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de Des-
pesa: 33.90.37 (02) Locação de Mão de Obra; 33.90.37 (05) Locação de 
Mão de Obra; Fonte de Recursos: 0261 (006360) Recursos Próprios; 0661 
(006360) Recursos Próprios – Superavit.
Republicado por incorreção no DOE nº 35.022 de 27/06/2022
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 848353
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 227/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 02 de setembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 87, da Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Com fulcro nas normas esculpidas nos artigos do Capítulo IV da 
Lei Federal nº 8.666/93, bem como, nos artigos 104 a 125 da Lei Federal 
nº 8.972/2020 e na Cláusula Décima Terceira do Contrato Administrativo 
nº 072/2021, acolher o Relatório da Comissão Apuradora, instaurada por 
meio da PORTARIA nº 741/2021/CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA, publicada no 
Diário Oficial do Estado do dia 23 de novembro de 2021, Edição nº 34.773, 
para aplicar a penalidade de multa de 0,66% (zero virgula sessenta e seis 
por cento), por dia de atraso na entrega do material, calculado com base 
no valor total do contrato, que corresponde ao valor de R$ 1.766,83 (mil, 
setecentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos) à empresa 
DIGISERV TRADING EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas sob o nº 02.602.747/0001-45, por violação à alínea e da Cláusula 
Sétima do referido Contrato Administrativo.
Art. 2º . Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 848106
PORTARIA N° 252/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 02 de setembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 87, da Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Com fulcro nas normas esculpidas nos artigos do Capítulo IV da 
Lei Federal nº 8.666/93, bem como, nos artigos 104 a 125 da Lei Federal 
nº 8.972/2020 e na Cláusula Décima Terceira do  Contrato Administrativo 
nº 172/2021, acolher o Relatório da Comissão Apuradora, instaurada por 
meio da PORTARIA nº 070/2022/CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA, publicada 
no Diário Oficial do Estado do dia 10 de março de 2022,  Edição nº 34.887, 
para aplicar a penalidade de advertência e multa de 10%(dez por cento)
sobre o valor total do contrato, correspondente a R$ 237,50 (duzentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos) à contratada RNB FIGUEREDO 
SERVICOS E COMERCIO EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas sob o nº 33.586.851/0001-17, por violação ao subitem 7.2 da 
Cláusula Sétima  do referido Contrato Administrativo.
Art. 2º . Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 848107


